PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область  Чудовский  район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГРУЗИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.04.2016  №  82
п.Краснофарфорный

О внесении изменений в  Адми-

нистративный   регламент   Ад-

министрации Грузинского сель-

ского поселения  по  предостав-

лению  муниципальной услуги
по совершению нотариальных

действий

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  Административный регламент Администрации Грузинского сельского поселения по предоставлению муниципальной услуги по совершению нотариальных действий, утвержденный постановлением Администрации Грузинского сельского поселения от 18.03.2011 № 13, следующие изменения:
1.1. Пункт 2.3  раздела II.  Стандарт предоставления муниципальной услуги  дополнить строкой следующего содержания:

  «- свидетельство об удостоверении тождественности  собственноручной подписи  инвалида по зрению с факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи.»
1.2.  Пункт 2.6.раздела II.  Стандарт предоставления муниципальной услуги   изложить в новой редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги

2.6.1. Для  предоставления муниципальной услуги заявители представляют:

 1)  устное заявление (для удостоверения фактов нахождения гражданина в живых, нахождения гражданина в определенном месте, удостоверения тождественности личности гражданина с лицом, изображенным на фотографии, удостоверения времени предъявления документа, удостоверения тождественности  собственноручной подписи инвалида по зрению с факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи  заявление может быть как устным, так и письменным);
 2) документ,  удостоверяющий личность заявителя, его представителя,  свидетеля, лица, призванного подписать завещание, доверенность или документ, на котором нотариально свидетельствуется подлинность подписи, за гражданина, обратившегося за совершением нотариального действия, а также переводчика или сурдопереводчика;
3) свидетельство о регистрации по месту пребывания на территории Грузинского сельского поселения для лиц, зарегистрированных по месту жительства  за пределами  территории Грузинского сельского поселения;

 4) свидетельство о смерти завещателя (в случае необходимости получения сведений  о том, что завещание не отменялось и не изменялось);

 5) 2 фотографии  (в случае удостоверения тождественности личности гражданина с лицом, изображенным на фотографии);

 6) 2 экземпляра документа, время предъявления которого необходимо удостоверить (в случае удостоверения  времени предъявления документа);

7) справку, подтверждающую факт установления инвалидности по зрению, выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, по форме, утвержденной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти (в случае  удостоверения тождественности собственноручной подписи инвалида по зрению с факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи);
  8) документ об уплате государственной пошлины или нотариального тарифа;

  9) документы и копии документов, подтверждающих право на предоставление льготы по уплате государственной пошлины и нотариального тарифа.

2.6.2. Выдача выписок из реестра нотариальных действий, а также, в случае утраты, дубликатов документов, которые хранятся в делах администрации Грузинского сельского поселения, осуществляется по письменным  заявлениям  граждан и юридических лиц, от имени, по поручению или в отношении которых совершались нотариальные действия.

2.6.3.Принятие мер по охране наследственного имущества и в случае необходимости по управлению им осуществляются по поручению нотариуса по месту открытия наследства или по письменному заявлению одного или нескольких наследников, органа местного самоуправления, органа опеки и попечительства, исполнителя завещания или других лиц, действующих в интересах сохранения наследственного имущества. При этом заявителем должны быть представлены:

-  документы, подтверждающие факт смерти наследодателя,

-  место открытия наследства,

-  факт принадлежности наследодателю имущества, о принятии мер по охране которого просит заявитель,

- документы, подтверждающие наличие отношений, являющихся основанием  наследования по закону, или право наследования имущества по завещанию,

- документы, подтверждающие, что заявитель является исполнителем завещания,

- документы, подтверждающие наличие полномочий другого лица действовать в интересах сохранения  наследственного имущества

 2.6.4.  Предоставляемые заявителем документы должны быть хорошо читаемыми, в документах не допускается наличие подчисток, приписок, исправлений, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений, повреждений документа, при котором нельзя однозначно истолковать содержание документа.
 Уполномоченное должностное лицо  не вправе требовать от заявителя предоставления документов, не предусмотренных настоящим Административным регламентом.»
1.3. Подпункты 3.3.15 и 3.3.16  раздела III. Административные процедуры   считать соответственно подпунктами 3.3.16 и 3.3.17.
1.4. Пункт 3.3. раздела III. Административные процедуры дополнить подпунктом 3.3.15 следующего содержания:
«3.3.15. Удостоверение тождественности собственноручной подписи инвалида по зрению с факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи.

Уполномоченное должностное лицо Администрации поселения удостоверяет тождественность собственноручной подписи инвалида по зрению  с факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи, проставленным с помощью средства механического копирования. Собственноручная подпись инвалида по зрению и факсимильное воспроизведение его собственноручной подписи проставляются инвалидом по зрению в присутствии уполномоченного должностного лица Администрации. Уполномоченным должностным лицом Администрации выдается свидетельство  об удостоверении тождественности  собственноручной подписи инвалида по зрению  с факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи.»

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Грузинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Грузинского сельского поселения.
Глава поселения   И.А. Максимов[image: image2.emf]

PAGE

_1521352144.doc
[image: image1.png]